
Požár 
náměstí 
Při požáru 27. čer-
vence 1904 vyhoře-
ly domy do úrovně 
přízemí, často 
zůstaly stát pouze 
komíny a ojediněle 
štíty domů. Rychle 
byla zorganizována 
sbírka na pomoc 
postiženým. Během 
několika hodin od vypuknutí požáru nemělo střechu nad hlavou 
1040 lidí, pět obyvatel přišlo o život. Přes usilovnou práci hasičů 
shořela pravá část náměstí až po dnešní ulici Svornosti, na druhé 
straně po dům tehdejší německé spořitelny (čp. 8).

Náměstí
Přes obrovské ne-
štěstí se podařilo 
domy na náměstí 
velmi rychle ob-
novit. 

VIMPERK 
v proměnách času

Ulice 1. máje
V letech 1918–
1948 se hotel 
jmenoval Centrál. 
Po roce 1948 
se stal sídlem 
správy okresu, 
pak Zemědělského 
odborného učiliště 
a nakonec domova 
mládeže pro gym-
názium. V současné 
době je v objektu jídelna.

Ulice 1. máje
Dříve se jmenovala Pražská ulice a v centru města byla zakončena 
výraznou budovou hotelu Habsburg z roku 1891. Hotel vlastnila 
a pronajímala rodina Waldekových, v roce 1918 ho koupil Bohu-
slav Budínský, továrník a majitel sousedního domu.

Vydalo Město Vimperk – Turistické informační středisko, 2019, v nákladu 6000 ks
Redakční zpracování: TIS Vimperk
Foto: Petra Hrušková, archiv Mgr. Romana Hajníka Text: Mgr. Roman Hajník
Prepress a tisk: Akcent Vimperk, s. r. o.
Neprodejné!

Dívčí škola
Secesní budova 
dívčí a měšťanské 
školy byla postave-
na v letech 1897–
1899 a vyrostla na 
tzv. Panské louce 
u řeky Volyňky. 
Svému účelu slouží 
dodnes jako sou-
část Základní školy 
T. G. M.

Kaplířova 
ulice
Pohled do Ná-
dražní ulice (dnes 
Kaplířova). Vpravo 
někdejší řeznictví 
Antona Hulleho, 
za ním bývalé skla-
diště a dnes 
již nemožný pro-
hled do dvora. 
Na konci ulice 
fi rma Kübelbeck nabízela od roku 1894 víno, likéry a spiritus.



Státní zámek 
Vimperk
Nespornou domi-
nantou města před 
100 lety byl tehdy 
knížecí schwar-
zenberský zámek 
sloužící ke správě 
panství. Část zámku 
obývala také vojen-
ská posádka.

Haselburg
Pozdně gotická 
předsunutá dě-
lostřelecká bašta 
vznikla krátce po 
roce 1460 a byla 
důležitou součástí 
opevnění zámku. 
Původně byla obe-
hnána příkopem 
a opevněna vysoký-
mi hradbami.

Pivovarská 
ulice
Pohled na její část 
s domem U Jelena 
a od roku 1931 
výrazným průčelím 
Fantlova obchodu. 
V sousedství tohoto 
domu provozoval 
svůj fotoateliér Felix 
Pohl, po roce 1945 
František Uhlíř.

Pivovarská 
ulice
Do Pivovarské ulice 
se chodívalo za 
nákupy, zábavou, 
směřovaly sem 
kroky i vimper-
ských intelektuálů. 
Nacházela se zde 
i věhlasná hospoda 
U Kukačky.

Ulice Svornosti
Ulice Svornosti, dříve Radniční ulička. Dnes nabízí krásný pohled 
na Státní zámek Vimperk.

Černá brána
Jediná dodnes stojící městská 
brána zvaná Černá. Hlídala 
přístup k zámku ve směru od 
města a byla součástí opevnění. 
Na dobové fotografi i je patrný 
komín, místnosti obývala ve dva-
cátých letech 20. století městská 
chudina.


